ACTA DE PRESENTACION, ADRISION, CALIFICACION, EVALUACION, Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

LICITACION PUBLICA NPOO1-2024. MDA SECUNDA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:

“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN
LAS LOCALIDADES DE CENTRO UNION LLAMACANCHA, SAN JUAN DE MIRAFLORES, VILLA
LA LIBERTAD, SAN CRISTOBAL Y ANTACOTO DEL DISTRITO DE ACRAQUIA - PROVINCIA DE

TAYACAJA - DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA®

%, Enla Municipalidad Distrital de Acraquia a los 14 dias del mes de marzo del afio 2024, en la misma

entidad, a las 16:00 horas, se reunieron los integrantes del Comité de Seleccién designados
mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N°079-2023-ALC-MDA de fecha 06 de junio de 2023,
encargados de la preparacion, conduccion y realizacién del Procedimiento de Seleccion que tiene
por objeto la contratacion de la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA
“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN
LAS LOCALIDADES DE CENTRO UNION LLAMACANCHA, SAN JUAN DE MIRAFLORES,
VILLA LA LIBERTAD, SAN CRISTOBAL Y ANTACOTC DEL DISTRITO DE ACRAQUIA -
PROVINCIA DE TAYACAJA - DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA, a fin de efectuar ia
APERTURA DE SOBRES, ADMISION, EVALUACION y CALIFICACION DE LAS OFERTAS, segin
orden de prelacion.

SOBRE EL QUORUM Y L.OS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION:

En atencion al articulo 46° del D.S. 344-2018-EF y sus modificaciones- Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado y con el quorum necesario, nos reunimos los siguientes integrantes del
Camité de Seleccion:

Nombres Y Apellidos Cargo Comision
Abog. Brayan Castafieda Presidente
Huaynalaya
William Yhonatan Luis Mauricio 1er Miembro
José Antonio Gémez Pomatana 2do Niiembro

DETALLE SOBRE LOS PARTICIPANTES:

El sefior Presidente del Comité de Seleccion, dentro del cronograma establecido en las bases
administrativas para el registro de participantes, sefiala que se han registrado 42 participantes de
forma valida, siendo los siguientes:
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DEL DETALLE DE £ OS POSTORES:

Como se puede advertir de la informacién descargada del SEACE, en el dia y horario senalado se
presentaron los siguientes postores:

1 206GDLIGU347 COHSORCIO SAH PEORD VRAAEM 13/03/2024 143310 060N L0GIAT 13/0%/3024 14142:02 Eaviada Valide ©r g
D2 10588505048 CONSTRUCTORA E LHHGBILIARTA & & D 5.A.C. 12403/ 2014 20:20:41 20568593948 131/03/2024 1021538 Enviade Vakide <« ,.{
3 2031723DB21  CONSORCID ACRAQUERA 11/03/ 10324 201301 20517230921 13f03f2024 2136:03 Enviade Vaiida b4 ,L
. €o! DRA VIVAL DAD
4 0814436503 HSTRUCTORA EQCIEDAD ARONIHA 13]0373024 2252131 20514436593 13]03/ 2034 12430152 Enviado Valida ored
CERRADA - CORVIVAL 5.A.C. N

LONTRATISTAS GENERALES KER EHPRESA
5 20398151786 INDIVIDUAL DE RESOONSABILIDAD LEMIVADA - 1370377023 1m02:38 20563161786  13/03/1024 181145 Enviado yalido Leivl
' CONGERER E£.1.R.L-

6 20604431267 CONSORCLO SANLUIS 13403}31024 1MiTLE 206049331267 13/03/2014 tO11B:28 Enviada Yalida

7 10486331076 MEGAULNT INGENIEROS B.A.C. 13/03/2024 17157434 10466331076 12/03/2024 19:06118 Enviade Valido

4 3080000874  CONSORCIO HUAHCAVELICA 13/03/2024 11045 20600300874 130342024 F:11:06 Enviada Yalido o ,{
: ¢ 70451738184 CONSOACIO SANEAHIERTO ACRAQUIA 13/03/1024 230359 16453 7381B4 13jeRfHed IENLB Envirdo Valide « _,,z

Acto seguido el Comité de seleccion, inicia fa evaluacion de la documentacion obligatoria para su
Respectiva admision, siendo [a siguiente:

Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N°
1) S| CUMPLE
Documento que acredite la representacion de
quien suscribe la oferta. En caso de persona
juridica, copia del certificado de vigencia de Sl CUMPLE
poder del representante legal, apoderado o
mandataric designado para tal efecto. En caso
de persona natural, copia del documento




nacional de identidad o documento analogo, o
del certificado de vigencia de poder otorgado por
persona natural, del apoderado o mandatario,
segtn corresponda. En el caso de consorcios,
este docuimenio debe ser preseniado poi Cada
uno de los integrantes del consorcio que
suscriba la promesa de consorcio, segun
corresponda.

Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) de

articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2) St CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de los|
Terminos de Referencia contenidos en el numeraf SI CUMPLE
3.1 del Capitulo lil de la presente seccion. (Anexoj
WN° 3)
Declaracion jurada de plazo de gjecucion de la obra Sl
{Anexo N°4) CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de 8l
ser el caso, en la que se consigne los integrantes, CUMPLE
el representante comun, el domicilio coman y ias]
obligaciones a las que se compromete cada uno de;
los integranies del consorcio asi como e
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
(Anexo N° 5)
El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar Sl
obligatoriamente el Anexo N° 6.
CUMPLE

Decléfaciéh .jur.ad.a'de Hatbé de! poétbr. {Anexo N
1)

S| CUMPLE

Documento que acredite la representacion de
quien suscribe la oferfa. En caso de persona
juridica, copia del certificado de vigencia de poder
del representante legal, apoderado o mandatario
designado para tal efecto. En caso de persona
natural, copia del documento nacional de
identidad o documento analogo, o del certificado
de vigencia de peder otorgado por persona
natural, del apoderado o mandatario, segun
corresponda. En el caso de consorcios, esfe
Hocumento debe ser presentado por cada uno de
los integrantes del consorcio que suscriba la
promesa de consorcio, segun corresponda.

S| CUMPLE

Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) de!

articulo 52 del Reglamento {Anexo N°2)

S| CUMPLE




Declaracién jurada de cumplimiento de los

Terminos de Referencia contenidos en el numeral S1 CUMPLE
3.1 del Capitulo Il de la presente seccidn. (Anexo
N® 3)
Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra Sl
{Anexo N°4) CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de NO
ser el caso, en la gue se consigne los integrantes, GCORRESP
el representante comun, el domicilio comdn y fag ONDE
obligaciones a las que se compromete cada uno de
los integrantes del consorcio asi como e
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
Anexo N° b)
El precio de la oferta en SOLES. Adjuntary Si
obligatoriamente el Anexo N° 6.
CUMPLE

PRESENTAR EL ANEXO 10 conforme a las bases NO
integradas.

CUMPLE

Deciéracién jurada de datos del postor. (Anexo N
1)

S| CUNMPLE

Documento que acredite la representacion de
quien suscribe la oferta. En caso de persona
juridica, copia del certificado de vigencia de
poder del representante legal, apoderado o
mandatario designado para tal efecto. En caso
de persona natural, copia del documento
nacional de identidad ¢ documento analoge, o
det certificado de vigencia de poder otorgado por
persona natural, del apoderado o mandatario,
segin corresponda. En el caso de consorcios,
este documento debe ser presentado por cada
uno de los integrantes del consorcio que
suscriba la promesa de consorcio, segun
corresponda.

S| CUMPLE

Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) de

articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2)

S| CUMPLE
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Declaracién jurada de cumplimiento de los
Términos de Referencia contenidos en el numeral
3.1 del Capitulo lil de la presente seccion. (Anexo
N° 3)

Declaracién jurada de plazo de ejecucion de la abra
{Anexo N°)

S1 CUMPLE

sl
CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de
ser el caso, en la que se consigne los integrantes,
| representante comun, el domicilio comun y las
obligaciones a las que se compromete cada uno de
los integrantes del consorcio asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
(Anexo N° 5)

NO
CORRESP
ONDE

Ef precio de la oferta en SOLES. Adjuntar
obligatoriamente el Anexo N° 6.

NO

CUMPLE

Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N?

1)

S1 CUMPLE

Documento que acredite la representacion de
quien suscribe la oferta. En caso de persona
juridica, copia del certificado de vigencia de
poder del representante legal, apoderado ©
mandatario designado para tal efecto. En caso
de persona natural, copia del documento
nacional de identidad o documento analogo, ©
del certificado de vigencia de poder otorgado por
persona natural, del apoderado ¢ mandatario,
segun corresponda, En el caso de consorcios,
este documento debe ser presentado por cada
uno de los integrantes del consorcio que
suscriba la promesa de consgorcio, segun
corresponda.

S| CUMPLE

Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) def
articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2)

S1 CUMPLE

Declaracion jurada de cumplimiento de los
Términos de Referencia contenidos en el numeral
3.1 del Capitulo |l de la presente seccién. (Anexo
N° 3)

S1 CUMPLE

Declaracién jurada de piazo de ejecucion de la obra
(Anexo N°4)

Sl
CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas legalizadas,
de ser el caso, en la que se consigne los

integrantes, el representante comun, el domicilio

NO




omun y las obligaciones a las que se compromete

ada uno de los integrantes del consorcio asi como

| porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
{Anexo N° 5)

El precio de la ofeta en SOLES. Adjuntad
obligatoriamente el Anexo N° 6.

CUMPLE

NO

CUMPLE

Declaracion jurada de datos del po.st.or. (Anexé.N

1)

Sl CUMPLE

Documento que acredite la representacién de
quien suscribe la oferta. En caso de persona
juridica, copia del certificado de vigencia de
poder del representante legal, apoderado o
mandatario designadeo para tal efecto. En caso
de persona natural, copia del documento
nacional de identidad o documento andlogo, o
del certificado de vigencia de poder otorgado por
persona natural, del apoderado o mandatario,
segun corresponda. En el caso de consorcios,
este documento debe ser presentado por cada
uno de los integrantes del consorcio que
suscriba la promesa de consorcio, segun
correspanda.

S1 CUMPLE

Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del
larticuio 52 del Reglamento (Anexo N°2)

Si CUMPLE

Declaracién jurada de cumplimiento de los
Términos de Referencia contenidos en el numeral{
3.1 del Capitulo Ili de la presente seccion. (Anexo
N° 3)

S1 CUMPLE

Declaracion jurada de plazo de ejecucién de la obra
(Anexo N°4)

Sl
CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de
ser el caso, en la gue se consigne los integrantes,
el representante comn, el domicilio comin y las
obligaciones a las que se compromete cada uno de
los integrantes del consorcio asi como e
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
{Anexo N° 5)

NO
CORRESP
ONDE

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar
obligatoriamente el Anexo N° 8.

Sl

CUMPLE




1)

Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo NY

Sl CUMPLE

Documento que acredite la representacion de
quien suscribe la oferfa. En caso de persona
juridica, copia del certificado de vigencia de
poder del representante legal, apoderado o
mandatario designado para tal efecto. En caso
de persona natural, copia del documento
nacional de identidad o documento anélego, o
del certificado de vigencia de poder otorgado por
persona natural, del apoderado o mandatario,
segtin corresponda. En el caso de consorcios,
este documento debe ser presentado por cada
uno de los integrantes del consorcio que
suscriba la promesa de consorcio, segun
corresponda.

S| CUMPLE

Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) det
articulo 52 del Reglamenio (Anexo N°2)

Sl CUMPLE

Declaracién jurada de cumplimiento de los
Términos de Referencia contenidos en el numeral
3.1 del Capitulo lil de la presente seccion. (Anexo
N° 3)

S| CUMPLE

Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra
{Anexo N°4)

Sl
CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de
iser el caso, en la que se consigne los integrantes,
el representante comun, el domicilio comun y la

bbligaciones a las que se compromete cada uno de
los integrantes del consorcio asi como e
porcentaje equivalente a dichas obligaciones,
(Anexo N° 5)

sl
CUMPLE

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar
obligatoriamente el Anexo N° 6.

Sl

CUMPLE

1)

S| CUMPLE




Documento que acredite la representacion de
quien suscribe la oferta. En caso de persona
juridica, copia dei certificado de vigencia de
poder del representante legal, apoderado o
| mandatario designado para iai efecio. £n Gaso
de persona natural, copia del documenio
nacional de identidad o documento analego, o
del cettificado de vigencia de poder otorgado por
persona natural, del apoderado o mandatario,
segln corresponda. En el caso de consorcios,
aste documento debe ser presentado por cada
uno de los integrantes del consorcio que
suscriba Ja promesa de consorcio, segun
corresponda.

S| CUMPLE

Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) de
articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2)

S! CUMPLE

Declaracion jurada de cumplimiento de los
'Términos de Referencia contenidos en el numera
3.1 del Capitulo 1l! de la presente seccién. (Anexo
N°® 3)

St CUMPLE

Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra
{Anexo N°4)

Sl
CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de
ser el caso, en la que se consigne los integrantes,
el representante comun, e! domicilio comin y las|
obllgaciones a las que se compromete cada uno de
los integrantes del consorcio asli como e
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
Anexo N° 5)

St
CUMPLE

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar
obligatariamente el Anexo N° 6,

Si

CUMPLE

CUMPLIR CON PRESENTAR EL ANEXC 10

NC

CUMPLE

Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N

1)

S| CUMPLE




Documento que acredite la representacion de
auien suscribe la oferta. En caso de persona
juridica, copia dei certificado de vigencia de
poder del representante legal, apoderado o
mandatario designado para tal efecio. En caso
de persona natural, copia del documento
nacional de identidad o documento analogo, o
del certificado de vigencia de poder otorgado por
persona natural, del apoderado o mandatario,
segln corresponda. En el caso de consorcios,
este documento debe ser presentado por cada
uno de los integrantes del consorcio que
suscriba la promesa de consorcio, segun
corresponda.

S| CUMPLE

Declaracién jurada de acuerdo con €l literal b) del
articulo 52 del Reglamento {Anexo N°2)

S CUMPLE

Declaracion jurada de cumplimiento de los
Terminos de Referencia contenidos en el numeral
3.1 del Capitulo 11l de la presente seccidn. (Anexo;
N° 3)

S| CUMPLE

Declaracién jurada de plazo de ejecucién de la obra
{Anexo N°%)

Sl
CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de
ser el caso, en fa que se consigne los integrantes,
el representante comun, el domicilio comdn y las;
obligaciones a las que se compromete cada uno dej
los integrantes del consorcio asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones,
(Anexo N° 5)

NO
CORRESP
ONDE

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar
abligatoriamente el Anexo N° 6.

NO

CUMPLE

Decla“racién jurada de datos del postor. (Anexo N

juridica, copia del certificado de vigencia de
poder del representante legal, apoderado o
mandatario designado para tal efecto. En caso
de persona natural, copia del documento
nacional de identidad o documento analogo, 0
del cettificado de vigencia de poder otorgado por

persona natural, del apoderado o mandatario,

1) S| CUMPLE
Documento que acredite la representacion de
quien suscribe la oferta. En caso de persona
St CUMPLE
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segun corresponda. En el caso de consorcios,
este documento debe ser presentado por cada
uno de los integrantes del consorcio que
suscriba la promesa de consorcio, segun
corresponda.

Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) de
articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2)

S1 CUMPLE

Declaracion jurada de cumpiimiento de los|
Términos de Referencia contenidos en el numeral
3.1 del Capitulo lil de la presente seccion. (Anexo
N° 3)

51 CUMPLE

Declaracion jurada de plazo de ejecucion de la obra
(Anexo N°4)

Sl
CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas iegalizadas, de
er el caso, en la gue se consigne los integrantes,

sl
CUMPLE

el representante comtin, el domicilio comun y las
bbligaciones a las que se compromete cada uno de
los integrantes del consorcio asi como €
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
Anexo N° 5)

El precio de la oferta en SOLES. Adjunta NO

obligatoriamente el Anexo N° 6.
CUMPLE

Acto seguido se procede con ia apertura de las ofertas de los mencionados postores, y con la
revisién de las mismnas a fin de verificar la presentacién de los documentos requeridos en las
bases.

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERCN ADMITIDAS:
De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no
se aplicara los factores de evaluacion

N° NOMBRE O
RAZON SOCIAL
DEL POSTOR

RAZON PARA SU NO ADMISION

1 MEGAUNI
INGENIEROS S.A.C

EN EL FOLIO 253 de la oferta presentada del Acta de
Recepcion, del CONTRATO N° 158- 2016-GM/MDH, se
observa que ambas firmas firmados por el GERENTE
GENERAL no coinciden presumiendo que existe el
documento con informacion inexcta tal como se puede
apreciar en la siguiente imagen:
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ontAacion

‘if:(, SeiBocn )
Bajo ese mismo razonamiento juridico es necesario mencionar
que fa RESOLUCION N° 01051-2023-TCE-52, menciona que:
“UN DOCUMENTO CON_INFORMACION INEXACTA ES
CUANDO SE VERIFICA QUE LA INFORMACION DE UN
DOCUMENTO _NO CONCUERDA CON LA REALIDAD",
siendo en el caso concreto un documento con informacion
inexacta y pasible de sancién administrativa ante el Tribunal
del OSCE- ORGANISMO SUPERVISOR DE
CONTRATACIONES DEL ESTADO.

GRiGipgy

ﬁ\ Shleceion En ese mismo orden bajo el principio de legalidad este
\\z{gg& colegiado tiene la obligacién de enviar cualquier documento

que sea con informacion inexacta o documento faiso, por o
que se le comunicara la presente informacién al OEC- érgano
Encargo de las Contrataciones, para que se tomen las
acciones pertinentes del caso concreto.

NO CUMPLE CON LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA
DE CONFORMIDAD CON EL ANEXO 10, POR LO QUE SE
DECLARA NO ADMITIDO.

De |a revision efectuada al contenido del Anexo 6 de la oferta
se advierte que la informacién encontrada en el numeral




CONTRATISTAS
GENERALES KER
EMPRESA
INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD
LIMITADA -
CONGEKER E.I.R.L.

06.00.00 es contradictorio a la sumatoria sefialada en la misma
en relacién a los numerales “6”, tal como se aprecia a
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En ese sentido, es oportuno traer a colacion lo sefialado en el
dltimo parrafo del fundamento 16 de la RESOLUCION 2167-
2020-TCE-$1: “(...) Por el contrario, al presentarse una oferta
profusa, difusa, confusa, o incongruente, imposibilita al comité
de seleccion Ia determinacién fehaciente del real alcance de la
misma, por lo que este deberd no admitirla o descalificarla,
seguin corresponda, pues, gomo se indico precedentemente,




no es funcion de dicho érgano interpretar el alcance de
una_oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases
integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando
uil_andlisis integral que perinite gyenerar convicgidn de lo

realmente ofertado, en funcibn a las condiciones
expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indico, de
inferir o interpretar hecho alguno”.

Es asi como, conforme a las consideraciones expuestas hasta
este punto, se advierte que anexo N° 6 "precio de la oferta”,
presentada por el postor en el marco del presente
procedimiento de seleccién, no se encuentra concordante con
lo requerido por la entidad.

Por lo expuesto en los parrafos precedentes, el comité de
seleccion considera la oferta del postor como no admiitido de
acuerdo a fa revision efectuada al contenido del anexo 6 “precio
de la oferta” donde se advierte que la informacion relacionada
a la sumatoria del numeral 06.00.00 no se encontraria
conforme al resuitado efectuado. Por lo tanto, no se valida la
referida experiencia.

Incumpliendo de esta manera una de las condiciones de las
condiciones establecidas en las bases integradas gue son las
reglas definitivas del procedimiento de seleccion, mas aan
cuando el postor mediante el ANEXO N° 2 DE SU OFERTA
DECLARO BAJO  JURAMENTO ENTRE OTRAS
CONDICIONES DE V. CONOCER, ACEPTAR Y
SOMETERME A LAS BASES, CONDICIONES Y REGLAS
DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION, por consiguiente el
postor conocia todas las condiciones requeridas en las bases
integradas del procedimiento de seleccién, motivo por el cual
la oferta es NO ADMITIDA.

Siendo que la promesa de consorcio presentada por el postor
CONSORCIO SAN LUIS no contiene las firmas legalizadas en
el ANEXO N°5, y contraviniendo el cumplimiento de las
BASES INTEGRADAS vy el numeral 7.4.1 de ia DIRECTIVA
N°005-2019-OSCE/CD, en donde se menciona: “para efectos
de su pariicipacion _en_el procedimiento de seleccién, el
consorcio debe presentar en su oferta la promesa de
consorcio con firmas legalizadas, seguin el literal e) del
articulo 52 del reglamento.

En ese sentido, es oportuno traer a colacion lo sefialado en el
ditimo parrafo del fundamento 16 de la RESOLUCION 2167~
2020-TCE-S1: *(...) Por el contrario, al presentarse una oferta
profusa, difusa, confusa, o incongruente, imposibilita al comite
de seleccion la determinacion fehaciente del real alcance de la




CONSORCIO SAN

LUIS

misma, por lo que este debera no admitirla o descalificarla,
segun corresponda, pues, como se indico precedentemente,
no es funciéon de dicho drganc interpretar el alcance de
una oferta, esciarecer__ambigiledades, o precisar
coniradicciones o _linprecisiones, sino aphicar {as bases
integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando
un analisis inteqral que permita generar conviccion de lo
realmente ofertado, en funcion a las condiciones
expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indico, de
inferir o interpretar hecho alguno”.

Por lo expuesto en los péarrafos precedentes, el comité de
seleccion considera la oferta del postor como no admitido de
acuerdo a la revision efectuada a!l contenido del anexo 5
“PROMESA DE CONSORCIO" donde se advierte que la
informacion proporcionada en la promesa de consorcio debe
de presentarse con las firmas legalizadas, de ser el caso, en
la que se consigne los integrantes, el representante comtin, el
domicilio comun y las obligaciones a las que se compromete
cada uno de los integrantes del consorcio asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones.

Incumpliendo de esta manera una de las condiciones de las
condiciones establecidas en las bases integradas que son las
reglas definitivas del procedimiento de seleccion, mas aun
cuando el postor mediante el ANEXO N° 2 DE SU OFERTA
DECLARO BAJO JURAMENTO ENTRE  OTRAS
CONDICIONES DE V. CONOCER, ACEPTAR Y
SOMETERME A LAS BASES, CONDICIONES Y REGLAS
DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION, por consiguiente el
postor conocia todas las condiciones requeridas en las bases
integradas del procedimiento de seleccién, motivo por el cual
la oferta es NO ADMITIDA.

CONSORCIO

HUANCAVELICA

Respeto al Anexo 10, se puede apreciar que de la bisqueda
de INFO- OBRAS en la experiencia se aprecia que el
Contrato N° 007-2020-MDP/GM. Que realizo con el consorcio
con ia Municipalidad Distrital de Paica,

Florarameta en L
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Siendo el monto que se aprecia S/ 18,757,559.61 (DIECIOCHO
MILLORNES SETECIENTOS CIKCUENTA Y SIETE MIL
QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE CON 61/100 SOLES),
monto que difiere al anexo 10 presentado, ya que en este
anexo el monto asciende a S/ 19,350,316.45 ( DIESCINUEVE
MILLONES TRECIENTOS CINCUENTA MIL TRECIENTOS

DIECISEIS CON 45/ 100 SOLES).

Bajo ese mismo razonamiento el PRONUNCIAMIENTO N°
152-2023-OSCE-DGR: “ La oferta presentada por el postor
debe ser clara, precisa y expresa’, siendo en el caso
concreto que no es clara debido a que pone un monto diferente
al que aparece en INFO- OBRAS.

En ese mismo orden fundamento 16 de la RESOLUCION 2167-
2020-TCE-S81: “(...) Por el contrario, al presentarse una oferta
profusa, difusa, confusa, o incongruente, imposibilita al comité
de seleccion la determinacién fehaciente del real alcance de la
misma, por lo que este debera no admitirla o descalificarla,
segun corresponda, pues, como se indicé precedentemente,
no es funcién de dicho érgano interpretar el alcance de
una_oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases
integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando
un analisis integral que permita generar conviccién de lo
realmente ofertado, en funcion a las condiciones
expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indico, de
inferir o interpretar hecho alguno”

POR LO QUE LA PRESENTE OFERTA ES NO ADMITIDA.

CONSTRUCTORA
VIVAL SOCIEDAD
ANONIMA
CERRADA -
CONVIVAL S.A.C.

Se ha establecido que una oferta. es rechazada, en el caso de
ejecucion de obras, siempre que supere en 10% el valor
referencial. o que se encuentre por debajo del 90% del mismo;
considerar supuestos distintos a estos, implicaria una
contravencion a la normativa de contratacion publica.

Tomando como fundamento, se determina que propuesta del
postor CONSTRUCTORA VIVAL SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - CONVIVAL, expresando su propuesta al 90%, lo
que equivale a S5/6,977,316.46 (Son. Seis Miliones
Novecientos Setenta y Siete Mil Trescientos Dieciséis con
46/100-soles), haciendo un analisis dicha propuesta estaria.
por debajo del 90%, de acuerdo a lo siguiente:

8/.6,977,316.46
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8/.7,752,573.85 = 0.8999999894

Como se puede apreciar en los resultados, la propuesta del
postor CONVIVAL se encuentra al 89.9999994%, estando por

: P

S [

debajo del 80%, por W cual debe ser rechazads, siendn o
correcto que la oferta al 90% debe ser por el monto de S/-
6,977,316.47, tal como se puede verificar en los calculos
siguientes:

S/. 6,977,316.47

8/.7,752,573.85 = 0.800060000

En ese sentido, es oportuno fraer a colacion lo sefialado en el
Glitimo parrafo del fundamento 16 de la RESOLUCION 2167-
2020-TCE-S1: “(...) Por el contrario, al presentarse una oferta
profusa, difusa, confusa, o incongruente, imposibilita al comité
de seleccion la determinacién fehaciente del real alcance de la
misma, por lo que este deberd no admitirla o descalificarla,
segun corresponda, pues, como se indicd precedentemente,
no es funcion de dicho drgano interpretar el alcance de
una__oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar
contradicciones o imprecisiones, sino_aplicar las bases
inteqradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando
un analisis integral que permita generar conviccidn de lo
realmente ofertado, en funcion a las condiciones
expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indico, de
inferir o interpretar hecho alguno’

Es asi como, conforme a las consideraciones expuestas hasta
este punto, se advierte que anexo N° 8 "precio de la oferta”,
presentada por el postor en el marco del presente
procedimiento de seleccion, no se encuentra concordante con
lo requerido por la entidad.

Por lo expuesto en los parrafos precedentes, el comité de
seleccion considera la oferta del postor como no admitido de
acuerdo a la revision efectuada al contenido del anexo 6 “precio
de la oferta” donde se advierte que su oferta se encuentra por
debajo del 90%, incumpliendo de esta manera una de las
condiciones de las condiciones establecidas en las bases
integradas que son las reglas definitivas del procedimiento de
seleccion, mas aun cuando el postor mediante el ANEXO N° 2
DE SU OFERTA DECLARO BAJO JURAMENTO ENTRE
OTRAS CONDICIONES DE V. CONOCER, ACEPTAR Y
SOMETERME A LAS BASES, CONDICIONES Y REGLAS
DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION, por consiguiente el
postor conocia todas las condiciones requeridas en las bases
integradas del procedimiento de seleccién, motivo por el cual
la oferta es NO ADMITIDA




CONSORCIO
SANEAMIENTO
ACRAQUIA

Se ha establecido que una oferta. es rechazada, en el caso de
ejecucion de obras, siempre que supere en 10% el valor
referencial. o que se encuentre por debajo del 90% del mismo;
considetar  supuesios distintos a esios, inmplicaria  una
contravencion a la normativa de contrataciéon publica.

Tomando como fundamento, se determina que propuesta del
postor CONSTRUCTORA VIVAL SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA - CONVIVAL, expresando su propuesta al 90%, lo
que equivale-a-S/-6,977,316.46 (Son. Seis Millones
Novecientos-Setenta y Siete Mil Trescientos Dieciséis con
46/100-soles), haciendo un analisis dicha propuesta estaria.
por debajo del 90%, de acuerdo a lo siguiente:

5/.6,977,316.46

$/.7,752,573.85 = 0.8999999994

Como se puede apreciar en los resultados, la propuesta del
postor CONVIVAL se encuentra al 89.9999994%, estando por
debajo del 90%, por lo cual debe ser rechazada, siendo lo
correcto que la oferta al 90% debe ser por el monto de S/-
6,077,316.47, tal como se puede verificar en los calculos
siguientes:

S/.6.977.316.47

S/.7,752,573.85 = 0.900000000

En ese sentido, es oportuno traer a colacion lo sefialado en el
Ultimo péarrafo del fundamento 16 de la RESOLUCION 2167-
2020-TCE-S1: “(...) Por el contrario, al presentarse una oferta
profusa, difusa, confusa, o incongruente, imposibilita al comité
de seleccion la determinacion fehaciente de! real alcance de la
misma, por lo que este deberd no admitirla o descalificarla,
seguin corresponda, pues, como se indicé precedentemente,
no es funcion de dicho érgano_interpretar el alcance de
una__oferta, _esclarecer ambigiiedades, o _precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases
integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando
un_analisis integral que permita generar conviccién de lo
realmente ofertado, en funcion a las condiciones
expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indico, de
inferir o interpretar hecho alguno”

Es asi como, conforme a las consideraciones expuestas hasta
este punto, se advierte que anexo N° 6 "precio de la oferta”,
presentada por el postor en el marco del presente
procedimiento de seleccién, no se encuentra concordante con
fo requerido por la entidad.

Por lo expuesto en los parrafos precedentes, el comité de




seleccion considera la oferta del postor como no admitido de
acuerdo a |a revision efectuada al contenido del anexo 6 “precio
de la oferta” donde se advierte que su oferta se encuentra por
debajo del 90%, incumpliendo de esta manera una de las
condiciones de ias condiciones estabiecidas ¢n las bases
integradas que son las reglas definitivas del procedittiento de
seleccion, mas aun cuando el postor mediante el ANEXO N° 2
DE SU OFERTA DECLARO BAJO JURAMENTO ENTRE
OTRAS CONDICIONES DE V. CONOCER, ACEPTAR Y
SOMETERME A LAS BASES, CONDICIONES Y REGLAS
DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION, por consiguiente el
postor conocia todas las condiciones requeridas en las bases
integradas del procedimiento de seleccion, motivo por el cual
la oferta es NO ADMITIDA

DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACION:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR

1 CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA AH & D ADMITIDA
SAC

2 CONSORCIO SAN PEDRO VRAEM ADMITIDA

3 CONSORCIO ACRAQUIA ADMITIDA

Acto seguido pasamos a la Evaluacion de la oferta técnica, de los proveedores ADMITIDOS.

FACTORES DE EVALUACION:

CONSORCIO SAN PEDRO VRAEM
PRECIO 89 PUNTOS
SOSTENIBILIDAD 3 PUNTOS
AMBIENTAL Y SOCIAL
PROTECCION SOCIAL Y 0 PUNTOS
DESARROLLO HUMANO
INTEGRIDAD EN LA 2 PUNTOS
CONTRATACION
PUBLICA
PUNTAJE TOTAL 94 PUNTOS

CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA

' AH&DSAC
PRECIO 89 PUNTOS
SOSTENIBILIDAD 3 PUNTOS

AMBIENTAL Y SOCIAL




PROTECCION SOCIAL Y 0 PUNTOS

DESARROLLO HUMANO
INTEGRIDAD EN LA 2 PUNTOS
CONTRATACION
PURLICA »
PUNTAJE TOTAL 94 PUNTOS

CONSORCIO ACRAQUIA
PRECIO 93 PUNTOS
SOSTENIBILIDAD 0 PUNTOS

AMBIENTAL Y SOCIAL
PROTECCION SOCIALY 0 PUNTOS
DESARROLLO HUMANO

INTEGRIDAD EN LA 0 PUNTOS
CONTRATACION

PUBLICA

PUNTAJE TOTAL 93 PUNTOS

NOTA.:

CABE MENCIONAR QUE PARA LA ACREDITACION DE LOS I1SOS DEBEN CONTAR AMBOS
CONSORCIADOS, NO CUMPLIENDO EL CONSORCIO ACRAQUIA CON LA ACREDITACION DE
1SOS DE AMBAS EMPRESAS POR LO QUE NO SE LE CONSIDERO NINGUN PUNTAJE

ORDEN DE PRELACION:

PROPUESTAS PUNTAJE PRELACION
CONSTRUCTORA E INMOBILIARIAAH & D S.A.C 94 PRIMERO
CONSORCIO SAN PEDRO VRAEM 94 FRIMEROC

Siendo en el caso concreto que ocurrié un empate de puntaje se realizara un sorteo entra las
empresas que obtuvieron el mismo puntaje, en el primer fugar, de conformidad con el literal b) del
articulo 74° del D,S 344-2018-EF y sus modificatorias- Reglamento de |a Ley de Contrataciones del
estado.

£n ese mismo orden se realizo el sorteo encontrandose todos los miembros del comité, donde se
hiso con dos papeles siendo el presidente del comité de seleccion con acuerdo de todos los
miembros el que se encargue de sacar el papel ganador, siendo el ganador del sorteo la empresa
CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA AH & D 8.A, teniendo como orden de prelacion en el siguiente
recuadro: (CABE MENCIONAR QUE AL FINAL DEL ACTA SE ADJUNTAN LAS EVIDENCIAS DEL
SORTEQ)

PROPUESTAS PUNTAJE PRELACION
CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA AH & D S.A.C 94 PRIMERO
CONSORCIO SAN PEDRO VRAEM 94 SEGUNDO
CONSORCIO ACRAQUIA 93 TERCEROQO




REQUISITOS DE CALIFICACION:

CONSTRUCTORA E
INMOBILIARIA AH & D $.A.C
A. CAPACIDAD TENICA Y PROFESIONAL S| CUMPLE
A1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO St CUMPLE
A.2 CALIFICACION DEL PLANTEL DEL S| CUMPLE
PROFESIONAL CLAVE
FORMACION ACADEMICA DEL PLANTEL S| CUMPLE
PROFESIONAL CLAVE
EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL | S| CUMPLE
CLAVE
B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA St CUMPLE
ESPECIALIDAD

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

De conformidad con el articulo 76 del RLCE, este colegiado de manera unanime acuerda otorgar la
buena pro al Postor CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA AH & D S.A.C, por un monto que asciende

a S/ 7,752,573.85 {SIETE MILLONES SETECIENTOS CIENCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS
SETENTA Y TRES CON 85/100 SOLES).

Municipalidad Distrital de Acraquia, 26 de marzo de 2024.
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ACREDITACION MEDIANTE FOTQS DE LA REALIZACION DEL SORTEO

%, PASO 1
) \\ SE SUSCRIBIO EN DOS PAPELES LAS EMPRESAS QUE ENTRARON A SORTEO SIENDO LAS
' EMPRESAS: * CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA AH & D S.A.C Y CONSORCIO SAN PEDRO
VRAEM"

PASO 2:

POR DECISION UNANIME SE ACUERDA QUE EL PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION

P SERA EL ENCARGADO DE ELEGIR EL PAPEL PARA DESIGNAR AL GANADOR:
‘SG! T;% .

ELIGIENDO DE MANERA ALEATORIA EL PAPEL DONDE SALE COMM GANADOR LA EMPRESA
CONSTRUCTORA E INMOBILIARIAAH & D S.A.C.




ASIMISMO SE PUEDE APRECIAR QUE EN LA SIGUIENTE IMAGEN QUE EL OTRO PAPEL TENIA
AL CONSORCIO SAN PEDRO VRAEM:

LLEVANDOSE EL SORTEO DE MANERA TRANSPARENTE DE CONFORMIDAD CON TODO EL
COLEGIADO QUE INTEGRA EL COMITE DE SELECCION, DE CONFORMIDAD CON EL
NUMERAL B} DEL ARTICULO 75° DEL RLCE.




